บทสรุปสำหรับผู้บริหาร (Executive summary)

ในปี พ.ศ. 2553 (ค.ศ. 2010) สำนักระบาดวิทยาได้รับรายงานเฝ้าระวัง 11 กลุ่มโรค จากทั้งหมด 84 รหัสโรค มีการระบาดอย่างกว้างขวางและยาวนานของโรคติดต่อหลายโรค ในขณะที่ปลายปีพบปัญหาอุทกภัยอย่างรุนแรงในทั่วทุกภาคของประเทศ

หรือรกของแพะ ผู้ติดเชื้อมาอาจแสดงอาการของโรคได้ทั้งอาการแบบเฉียบพลันและเรื้อรัง ซึ่งเกิดได้หลายระบบ เช่น 1.ระบบทางเดินอาหาร 2.ระบบโครงสร้างและกระดูก 3.ระบบสืบพันธุ์ 4.ระบบประสาทฯ หรือเป็นฝีตามปอด ตับ ม้าม ต่อม้ำเหลือง ซึ่งยากแก่การวินิจฉัย

โรคพิษสุนัขบ้า แม้ว่าจำนวนผู้ป่วย/ตายปี พ.ศ. 2553 (ค.ศ. 2010) จะลดลงจากปี พ.ศ. 2552 แต่พบผู้ป่วย/ตาย ส่วนใหญ่ (12 รายจาก 15 ราย) อยู่ในจังหวัดภาคกลาง โดยเฉพาะ กรุงเทพมหานครพบผู้ป่วย/ตายมากถึง 6 ราย ซึ่งเคยพบผู้ป่วย ชั่วๆ กันมาโดยตลอดและพบในภาคอื่นที่ไม่มีรายงานโรคนี้ ติดต่อกันมาหลายปีแล้ว คือจังหวัดตาก มุกดาหาร และพัทลุง ดังนั้นจึงควรประสานความร่วมมือกับกรมปศุสัตว์ในการฉีดวัคซีน ป้องกันโรคให้ได้ร้อยละ 80 ของสัตว์ที่เลี้ยงในแต่ละท้องถิ่น ก็จะทำให้ ลดจำนวนผู้ป่วย/ตายลงได้ หรือไม่มีผู้ป่วย/ตายในประเทศไทยเลย